01.06.2019, resultando em graves lesões no joelho e pé esquerdo,

gerando debilidade permanente (limitação funcional) no membro

inferior esquerdo e pé esquerdo. Requer a gratuidade da justiça, bem

como a procedência da ação com a condenação da ré ao pagamento

da indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Juntou documentos.

Despacho inicial de ID n° 8061515 nomeou perito.

A ré apresentou os quesitos em ID. 8143380.

Contestação do requerido ID n° 8214307, alega que o

suplicado requereu administrativamente pagamento de indenização,

todavia a perícia não constatou a existência de lesão permanente,

[...]

18184174 - Pág. 3

DA PROVA PERICIAL:

A perícia judicial, que concluiu por dano parcial incompleto

no pé esquerdo no percentual de 10% (dez por cento). Desta forma,

aplicando-se o percentual de 100% previsto na tabela, resulta no valor

inicial de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais).

Considerando que a invalidez é incompleta aplicando-se a redução

proporcional prevista art. 3º, §1º, inciso II da lei 6.194/74 e, ainda, o

percentual de repercussão residual de 10% (dez por cento), o valor a

ser pago em favor do requerente é de R$ 675,00 (seiscentos e setenta

e cinco reais).

DO PAGAMENTO ADMINISTRATIVO:

A parte autora já recebera, administrativamente, o valor

de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta

centavos). Assim, tenho que o requerido já adimpliu a obrigação com o

autor, sendo imperiosa a improcedência do pedido.

 

 

III – DISPOSITIVO:

Isto posto, pelas razões declinadas acima, nos termos do

art. 487, inciso I, do CPC, julgo improcedentes os pedidos constantes